证券代码：603709 证券简称：中源家居 公告编号：2020-069

中源家居股份有限公司

关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金

永久补充流动资金的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次结项募集资金投资项目名称：“中源家居研发设计培训中心建设项目”。

●募投项目结项后结余募集资金安排：中源家居股份有限公司（以下简称“中

源家居”及“公司”）拟将上述募投项目结项后剩余募集资金 1,655.44 万元（包括

累计收到的理财收益、银行存款利息扣除银行手续费等的净额，最终金额以转账日

专户余额为准）永久补充流动资金，用于公司日常生产经营。

一、部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的概述

公司于 2020 年 11 月 5 日召开第二届董事会第十六次会议及第二届监事会第

十三次会议，一致审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金

永久补充流动资金的议案》，拟将“中源家居研发设计培训中心建设项目”结项，该

部分募集资金投资项目剩余募集资金 1,655.44 万元（包括累计收到的理财收益、银

行存款利息扣除银行手续费等的净额，最终金额以转账日专户余额为准）将永久补

充流动资金，用于公司日常生产经营。本次涉及永久补充流动资金的募集资金合计

1,655.44万元(包括累计收到的理财收益、银行存款利息扣除银行手续费等的净额)，

占该项目募集资金承诺投资额的 40.85%。

依据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》、《公司章程》等

的有关规定，《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金

的议案》已经公司董事会及监事会会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

二、首次公开发行股票募集资金基本情况

(一) 首次公开发行股票募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2018〕162 号文核准，并经上海证券交

易所同意，公司由主承销商广发证券股份有限公司（以下简称广发证券）采用网上

按市值申购向社会公众投资者直接定价发行的方式，向社会公众公开发行人民币普

通股（A股）股票 2,000万股，发行价为每股人民币 19.86元，共计募集资金 39,720.00

万元，坐扣承销和保荐费用 2,790.00 万元（其中发行费用人民币 26,320,754.47

元，税款人民币 1,579,245.53 元，税款由公司以自有资金承担）后的募集资金为

36,930.00万元，已由主承销商广发证券于 2018 年 2月 2日汇入公司募集资金监管

账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等

与发行权益性证券直接相关的新增外部费用 1,963.75 万元后，公司本次募集资金净

额为 35,124.17 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合

伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2018〕25号）。

(二)募集资金投资项目及其使用计划

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》，公司首次公开发行股票募集资金计

划投资于“年产 53 万件沙发扩建项目”、“年产 86 万件家具及配套五金件扩建项

目”和“中源家居研发设计培训中心建设项目”及“新增年产 9.76 万件沙发技改

项目”，募集资金计划投入金额为 35,124.17 万元。

鉴于公司原计划的募集资金投资项目“年产 86万件家具及配套五金件扩建项目”

和“新增年产 9.76 万件沙发技改项目”建设地点分别位于上墅乡上墅村及塘浦工

业园区，从实际业务经营角度出发，不能发挥“集约化”、“规模化”的优势，亦

不便于生产经营管理。公司于 2019 年 2 月 28 日召开第二届董事会第四次会议及第

二届监事会第三次会议并于 2019年 3月 22日召开 2019年第一次临时股东大会，审

议并通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》。议案终止了“年产 86 万件

家具及配套五金件扩建项目”和“新增年产 9.76 万件沙发技改项目”，并决定以尚

未投入使用的募集资金 17,592.87 万元及相关利息收入、理财收入所形成的全部金

额投入“中源家居未来工厂产业园一期项目”，不足部分由公司以自筹资金补足。

截至目前，变更后的募集资金项目及使用计划具体情况如下：

单位：人民币万元

承诺投资项目 是否已变更项目 承诺募集资金投资金额 变更后募集资金投资金额

年产 53 万件沙发扩建项目 否 13,479.07 13,479.07

中源家居研发设计培训中心建

设项目
否 4,052.23 4,052.23

年产86万件家具及配套五金件

扩建项目
是 13,349.34 —

新增年产9.76万件沙发技改项

目
是 4,243.53 —

中源家居未来工厂产业园一期

项目
否 — 17,592.87

三、本次结项募投项目募集资金的存储及节余情况

公司本次结项的募集资金投资项目为 “中源家居研发设计培训中心建设项目”，

截至本公告日，本项目已完成建设并达到预定可使用状态。

 （一）募集资金专户存储情况

本次结项募投项目“中源家居研发设计培训中心建设项目”共有 1 个募集资金

专户，截至 2020年 10月 31日，募集资金存储情况如下：

单位：人民币万元

开户银行 银行账号 初始存放金额
2020年 10月 31日

存放余额
备注

华夏银行股份有

限公司湖州安吉

绿色支行

15452000000101695 4,052.23 1,655.44  注

合  计  4,052.23 1,655.44

注：存放余额包含累计收到的理财收益、银行存款利息扣除银行手续费等的净额。

（二）募集资金节余情况

截至 2020 年 10 月 31 日，“中源家居研发设计培训中心建设项目”累计投入

2,504.25 万元，节余募集资金 1,655.44 万元（包含累计收到的理财收益、银行存

款利息扣除银行手续费等的净额）。具体使用及节余情况如下：

单位：人民币万元

项目名称 募集资金拟投 累计投入募集 利息与理财收 节余募 集 资

资总额 资金 益（注） 金

中源家居研发设计

培训中心建设项目
4,052.23 2,504.25 107.46  1,655.44

注：利息与理财收益为累计收到的扣除银行手续费等的净额。

四、本次结项募投项目募集资金节余的主要原因

“中源家居研发设计培训中心建设项目”原定拟在公司本部办公大楼建立研发

设计中心，购置先进的研发设备，引进行内各专业领域高端技术人才，加强校企合

作；建立品管部实验室，购置先进的质量检测设备，引进行内高端质量管理人才；

建立更为良好的培训管理体系，开展多种形式的员工在职培训。此次“中源家居研

发设计培训中心建设项目”投入使用将提升公司技术研发的硬件基础和实力，提升

公司研究开发能力、专业人才引进能力、业务培训能力及质量管理水平，有助于公

司进行持续的新技术和新产品的开发，保障公司发展战略目标的实现。

本次结项募投项目募集资金节余的主要原因为，公司结合实际经营情况，本着

合理、有效、节约的原则审慎使用募集资金，节约研发设计培训中心项目支出。一

方面，公司依托于现有研发体系及设施场所，在合理规划的基础上，节约了研发场

所部分工程建设费用，并充分利用研发设备，提高现有研发设备使用效率，未大量

购买新的设备，合理降低项目建设成本，节约了部分募集资金。另一方面，公司近

年培养了一批优秀的技术骨干，将现有软硬件技术优势和人员经验转化到项目产品

研发上，有效降低了研发设计培训中心项目支出。因此经公司审慎研究和论证，认

为目前研发中心项目建设现状已符合公司目前发展要求，公司拟结束该募投项目的

实施，该项目结余募投资金将永久性补充流动资金。后续公司将视市场变化情况使

用自有资金进行研发投入。

五、节余募集资金的使用计划

2020年以来，受中美贸易战以及新型冠状病毒肺炎疫情影响，为满足公司跨境

电商等业务的发展需要，为提高募集资金使用效率，公司拟将上述募集资金投资项

目结项后的节余募集资金 1,655.44万元（包含累计收到的理财收益、银行存款利息

扣除银行手续费等的净额，实际金额以资金转出当日专户余额为准）永久补充流动

资金。公司使用节余募集资金永久性补充流动资金，有利于最大程度发挥募集资金

使用效益，符合公司实际经营发展需要，符合全体股东利益，未违反中国证监会、

上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。

节余募集资金转出后上述募集资金专户将不再使用，公司将办理销户手续。专

户注销后，公司与保荐机构、开户银行签署的相关《募集资金专户存储三方监管协

议》随之终止。

六、专项意见说明

1、监事会意见

公司本次将研发设计培训中心建设项目结项并使用结余的募集资金永久补充流

动资金，有利于公司优化募集资金配置，提高公司募集资金使用效率，改善公司现

金流，促进公司长远发展，符合公司和股东的利益，不存在改变或者变相改变募集

资金投向，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，符合《上海证券交易

所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》、公司《募集资金

管理办法》等相关规定。因此，监事会同意公司本次将募集资金投资项目结项并使

用结余的募集资金永久补充流动资金，并同意将该事项提交股东大会审议。

2、独立董事意见

公司此次审议的部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金事项符

合中国证监会《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》及公司《募集资金使用管理办

法》等有关规定。公司在募投项目结项的情况下将节余募集资金永久补充流动资金

是基于募投项目的实际情况而做出的决定，有利于提高募集资金使用效率，增强公

司营运能力，促进公司持续发展，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。

因此，我们同意部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金事

项，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

3、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构广发证券认为：中源家居本次将研发设计培训中心建设项目

结项并使用结余的募集资金永久补充流动资金已经公司第二届董事会第十六次会议、

第二届监事会第十三次会议审议通过，独立董事已发表明确同意意见，履行了必要

的审批程序，符合《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关规定要求；中源家居

本次将研发设计培训中心建设项目结项并使用结余的募集资金永久补充流动资金是

根据生产经营实际情况做出的谨慎决定，符合中源家居实际经营发展需要。综上，

保荐机构对中源家居本次部分募投项目结项并使用结余的募集资金永久补充流动资

金无异议。

特此公告。

                                             中源家居股份有限公司

                                                    董事会

                                                2020年 11月 6 日

	page1